企业用途。有关进一步详情，请参阅本报告“股份变动及股东情况－证券发行与上市情况－证券发行情况”及“债

券相关情况”。

五、 董事及监事服务合约

公司已与董事、监事订立服务合约。董事、监事任期届满，经股东大会批准后可获连选连任。

此外，董事、监事概无与本公司或其附属公司订立任何在一年内不可在不予赔偿（法定补偿除外）的情况下终止

的服务合约。

六、 获准许的赔偿

本公司已为董事、监事及高级管理人员购买了责任保险。

七、 董事、监事在重要交易、安排或合约中的权益

报告期内，本公司或其附属公司均未订立任何令本公司董事、监事或与其有关连的实体直接或间接享有重大权

益的重要交易、安排或合约。

081

中金公司   2023 年报

八、 董事在与本公司构成竞争的业务中所占的权益

除本报告“董事、监事、高级管理人员和员工情况－董事、监事和高级管理人员的简历”所披露者外，董事在与

本公司构成竞争的业务中不持有任何需披露的权益。

九、 董事及监事购入股份或债权证的权利

截至报告期末，公司或任何附属公司概无作出任何安排以令任何董事、监事或其配偶或未成年子女通过购入本

公司或任何其他法人团体之股份或债权证的方式而获取利益。

十、 管理合约

报告期内，除员工聘任合约外，公司未就本公司业务管理及行政之全部或任何重大部分订立或存在任何合约。

十一、 优先认股权

报告期内，根据中国法律及《公司章程》的规定，本公司无优先认股权安排。

十二、 储备及可供分配利润的储备

有关可供分配利润的变动情况请参见本报告“母公司股东权益变动表”及“财务报表附注”。

十三、 主要客户及供货商

公司拥有高质量及多元化的客户基础（主要包括行业内的领先公司、机构投资者及高净值个人）。公司与客户建立

并保持长期合作，并致力为其提供全面的产品和服务。公司通过与客户的深入接触，以及对客户业务的深刻理

解，赢得了客户的忠诚度。

本集团的客户基础多元化，2023年，来自前五大客户的收入不超过公司收入总额的30%。

鉴于公司的业务性质，公司无主要供货商。2023年，前五大供货商合计所占的购货额不超过公司总购货额的

30%。

十四、 捐款

报告期内，本集团捐赠逾人民币4,851.15万元支持公益项目和帮扶工作。

承董事会命

董事长

陈亮

082

股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

（一） 股份变动情况

截至报告期末，公司已发行股份总数为4,827,256,868股，其中，A股2,923,542,440股，H股1,903,714,428股。

报告期内及至最后实际可行日期，公司不存在优先股。

报告期内，公司股份总数未发生变化，股份结构的变化详见下表。

1. 股份结构变动情况表

单位：股

本次变动前
变动数量

本次变动后

数量 比例(%) 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,993,921,159 41.31 -1,993,921,159 – 0.00

1、国家持股 1,936,155,680 40.11 -1,936,155,680 – 0.00

2、国有法人持股 2,734,800 0.06 -2,734,800 – 0.00

3、其他内资持股 30,954,757 0.64 -30,954,757 – 0.00

其中：境内非国有法人持股 30,954,757 0.64 -30,954,757 – 0.00

境内自然人持股 – 0.00 – – 0.00

4、外资持股 24,075,922 0.50 -24,075,922 – 0.00

其中：境外法人持股 24,075,922 0.50 -24,075,922 – 0.00

境外自然人持股 – 0.00 – – 0.00

二、无限售条件流通股份 2,833,335,709 58.69 1,993,921,159 4,827,256,868 100.00

1、人民币普通股 929,621,281 19.26 1,993,921,159 2,923,542,440 60.56

2、境内上市的外资股 – 0.00 – – 0.00

3、境外上市的外资股 1,903,714,428 39.44 – 1,903,714,428 39.44

4、其他 – 0.00 – – 0.00

三、股份总数 4,827,256,868 100.00 – 4,827,256,868 100.00

注：

1. 上表根据公司自股份登记机构取得的在册信息编制。

2. 本章节“有限售条件股份”和“无限售条件流通股份”系根据中国证监会相关规则界定，“境外上市的外资股”

即H股。

083

中金公司   2023 年报

2. 股份结构变动情况说明

公司首次公开发行A股股票前的股东持有的1,938,890,480股公司股份和公司首次公开发行A股股票中向

战略投资者配售的55,030,679股公司股份，于2023年11月30日起上市流通，公司有限售条件股份与无

限售条件流通股份的数量相应变化，详情请参见本报告本节“有限售条件股份变动情况”及公司在上交

所网站披露的相关公告。

3. 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响：不适用

（二） 有限售条件股份变动情况

单位：股

股东名称
年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末

限售股数
限售原因 解除限售日期

中央汇金投资有限责任公司 1,936,155,680 1,936,155,680 – – A股发行上市股东承诺

2023/11/30

阿里巴巴（中国）网络技术

有限公司

13,757,670 13,757,670 – – A股发行上市战略配售

股份限售

阿布达比投资局 13,757,670 13,757,670 – – A股发行上市战略配售

[…]

分散化效应 (90,401,787) (87,254,104)

组合总额 132,082,369 149,530,996 186,055,582 126,055,341

375

中金公司   2023 年报

十、 金融风险管理（续）

3. 市场风险（续）

(2) 非交易组合的市场风险

(a) 利率风险

本集团的非交易组合面临利率波动风险。除通过VaR管理的金融资产及负债外，本集团非交易组

合中的主要生息资产包括银行及结算机构存款、融出资金以及买入返售金融资产；其计息负债主

要包括拆入资金、卖出回购金融资产款、应付短期融资款及应付债券。

本集团采用敏感度分析计量非交易组合的利率风险。假设所有其他变量保持不变，利率敏感度

分析如下：

净利润的敏感度

2023年度 2022年度

基点变动

上升50个基点 (406,942,657) (328,607,802)

下降50个基点或减至0 406,942,657 381,121,039

权益的敏感度

2023年

12月31日

2022年

12月31日

基点变动

上升50个基点 (406,942,657) (328,607,802)

下降50个基点或减至0 406,942,657 381,121,039

376

2023年 12月 31日止年度（除特别注明外，金额单位：人民币元）

财务报表附注

十、 金融风险管理（续）

3. 市场风险（续）

(2) 非交易组合的市场风险（续）

(a) 利率风险（续）

敏感度分析是基于本集团资产及负债的静态利率风险状况。敏感度分析计量未来一年内利率变动

的影响，显示未来一年期间内年化净利润或亏损及权益受本集团资产及负债重新定价的影响情

况。敏感度分析乃基于以下假设：

－ 于各报告期末利率变动50个基点适用于未来12个月所有非交易性金融工具；

－ 收益率曲线随利率变动平移；

－ 资产及负债组合并无变动；

－ 其他变量（包括外汇汇率）保持不变；

－ 并未考虑本集团采取的风险管理措施。

由于利率的实际变动可能有别于上述假设，利率变动及对本集团净利润及权益的影响可能有别于

敏感度分析的估计结果。

(b) 外汇风险

外汇风险为外汇汇率波动所致的风险。下表列示了本集团主要币种外汇风险敞口的汇率敏感度

分析，其计算了当其他变量不变的情况下，外币对人民币汇率的合理可能变动对权益的影响。

该分析未考虑不同货币汇率变动之间的相关性，未考虑外币金融工具公允价值变动的影响，也

未考虑本集团有可能采取的致力于消除外汇敞口对权益带来不利影响的措施（如签订货币衍生合

约）。

权益的敏感度

币种 汇率变动

2023年

12月31日

2022年

12月31日

美元 1% (335,710,756) (282,026,183)

港币 1% 73,829,664 45,047,240

其他 1% 2,047,180 2,873,905

377

中金公司   2023 年报

十、 金融风险管理（续）

3. 市场风险（续）

(2) 非交易组合的市场风险（续）

(b) 外汇风险（续）

上表列示了美元、港币及其他外币相对人民币升值1%对权益所产生的影响，若上述币种以相同

幅度贬值，则将对权益产生与上表相同金额方向相反的影响。

下表按币种列示了于资产负债表日本集团受外汇汇率变动影响的风险敞口，本集团人民币敞口列

示在下表中用于比较。本集团的资产和负债按照原币以等值人民币账面价值列示。

本集团

2023年12月31日

美元折合 港币折合 其他货币折合 合计

人民币 人民币 人民币 人民币

资产负债表内敞口

净额 130,299,239,540 (36,208,771,660) 9,909,468,527 897,461,544 104,897,397,951

2022年12月31日

美元折合 港币折合 其他货币折合 合计

人民币 人民币 人民币 人民币

资产负债表内敞口

净额 108,689,729,567 (23,640,115,079) 13,409,946,855 1,015,134,480 99,474,695,823

378

2023年 12月 31日止年度（除特别注明外，金额单位：人民币元）

财务报表附注

十一、 公允价值

1. 金融工具计量基础分类表

本集团的金融资产计量基础分类表汇总如下：

2023年12月31日

以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益

以公允价值计量且其变动计入

当期损益

以摊余成本计量

的金融资产

分类为以公允价

值计量且其变动

计入其他综合收

益的金融资产

指定为以公允价

值计量且其变动

计入其他综合收

益的非交易性权

益工具投资

分类为以公允价

值计量且其变动

计入当期损益的

金融资产

按照《金融工具

确认和计量》准

则指定为以公允

价值计量且其变

动计入当期损益

的金融资产

按照《套期会计》

准则指定为以公

允价值计量且其

变动计入当期损

益的金融资产

货币资金 118,820,376,905 – – – – –

结算备付金 28,166,390,627 – – – – –

融出资金 35,809,567,751 – – – – –

衍生金融资产 – – – 12,005,392,524 – –

存出保证金 9,567,292,642 – – – – –

应收款项 34,009,494,100 – – – – –

买入返售金融资产 19,921,400,809 – – – – –